
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR PEDAGOGO - REGIONAL SUL 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 09/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Atestado de Conclusão 

acompanhado do Histórico Escolar; 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 15/01/2026 às 14:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

211 640013075 MARLI ALVES DE AMORIM AC 

212 640011894 ARLETE NEVES DA CRUZ AC 

213 640001711 EDNEIA RITA DE ALMEIDA AC 

214 640011715 LEDA RODRIGUES CARNEIRO AC 

215 640016986 ELIDA ROCHA FERREIRA AC 

216 640019450 JANAINA SIMONY DE ARRUDA MACIEL AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

217 640007253 WALDETE DA GUIA SALASAR FELIPE AC 

218 640013110 LURDES PINHO DE SOUZA DA SILVA AC 

219 640011797 JOZE FERNANDA MORAES DA COSTA AC 

220 640002008 JUCIMARA FERREIRA DA SILVA AC 

221 640015594 EDCRECIA SOELY DE ARAUJO PEREIRA AC 

222 640012279 ERICA OLIVEIRA SALGADO PINHEIRO AC 

223 640002711 CRISTIANE DELGADO AC 

224 640016342 ANTONIO JUNIO PINTO DE OLIVEIRA AC 

225 640016663 LINDINALVA SANTANA DA SILVA AC 

226 640018725 RITA DE CASSIA BRITO DE AZEVEDO AC 

227 640016967 MARIA ELVIRA DE SOUZA DA CONCEIÇÃO AC 

228 640014655 ADRIANA REGINA DE MORAES AC 

229 640006404 NERIANE LOURDES DA GUIA SANTOS NALIN AC 

230 640009456 FRANCIANE LIMA FREITAS AC 

231 640004074 EVANILDES PEREIRA DE OLIVEIRA AC 

232 640010371 MARINALVA GOMES RODRIGUES AC 

233 640013449 VANESSA GONCALVES GARCIA AC 

234 640003818 ADRIANA SAMPAIO SILVA AC 

235 640011163 CAMILA SANTOS XAVIER AC 

236 640017249 MÁRCIA CRISTINA GOMES AC 

237 640018927 SUZANE MARIA CARVALHO DE ROMA AC 

238 640001081 GISLAINE CORREA TEIXEIRA SILVA AC 

239 640015334 DAYLLA SANY ALMEIDA DE BRITO AC 

240 640008823 REGIANE DA ROCHA MOREIRA AC 

241 640000738 ELIANE CONCEICAO LARA BORGES AC 

242 640011816 ALESSANDRA DOS SANTOS COSTA AC 

243 640015074 ANA PAULA DOS SANTOS COSTA AC 

244 640013199 ALANA HELENA SANTOS DE ALMEIDA ARRUDA AC 

245 640010514 JESSICA KAROLINE NEVES DA SILVA AC 

246 640019871 ELZA BRITEZ DE SOUSA AC 

247 640009986 ROSILEI CARVALHO ALMEIDA ARDENGUI AC 

248 640010211 ROSANGELA MARIA RODRIGUES CAMPOS AC 

249 640004556 TANIA LEITE DA SILVA AC 

250 640008337 EDINEIA SOUZA CORREIA SUZUKI AC 

251 640015928 MARIZA BISPO PEREIRA AC 

252 640002231 MARTA DAMIAO DA SILVA BASTOS AC 

253 640011144 JOVANILDES XAVIER AC 

254 640006074 KARLA CRISTINE PEREIRA AC 

255 640018792 LUCIMARA DE MORAES RIBEIRO AC 

256 640014393 MARIA DO CARMO SANTANA AC 

257 640019052 ANA MARIA ALVES DE SOUZA SANTOS AC 

258 640016358 JANIANE ANDREIA BACA MARCOSKI AC 

259 640014320 FATIMA ROSA BRANDAO DA SILVA SOUSA AC 

260 640012018 ROSEMARIS BENEDITA DE ALMEIDA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

261 640017356 IZAILDES SOUZA SILVA AC 

262 640001494 ALCIONE MENEZES DIAS AC 

263 640006975 MARIA LUCIA RUFINO DUARTE AC 

264 640018348 EDNA LEITE DA SILVA SOBRINHA AC 

265 640013696 CINTHIA RODRIGUES DA SILVA BOM DESPACHO AC 

266 640003648 EDIVANIA DE FARIA CAETANO GOMES AC 

267 640000983 MISLENE ANDREIA BRAGA CASADO AC 

268 640018220 ANGELA BARBOSA VALERIO AC 

269 640003678 IVANUZA PEREIRA VELOSO AC 

270 640012796 LUCIANE APARECIDA AZEVEDO AC 

271 640002046 PRISCILLA CARTAGENES DE ALBUQUERQUE AC 

272 640016639 VANESSA CIGIANNE BARBOSA DA CRUZ GUELFI LIMA AC 

273 640011322 JOSICLEIA LEITE OLIVEIRA AC 

274 640020039 SANDRA PAULA FERREIRA DA SILVA AC 

275 640001680 PATRICIA SOUZA CARVALHO AC 

276 640015076 ELAINE PATRICIA FIDELIS AC 

277 640013546 MARCELA DE CAMPOS AMORIM AC 

278 640017865 CHRISTIANE TOFFOLO EPAMINONDAS DOS SANTOS AC 

279 640007756 GEOVANA BARBOSA BEJARANO AC 

280 640002882 INGLITH SILVA BATISTA AC 

281 640008199 CINTIA BARBOSA DE OLIVEIRA TAQUES AC 

282 640001337 VALTERCIDIA ISNAIRA BATISTA DE JESUS MELO AC 

283 640015916 MICHELLE MARIA SOUZA CAMPOS AC 

284 640008926 VALDINEIA FRANCISCA BARBOSA AC 

285 640013207 JESSICA ALVES BATISTA AC 

286 640014538 KEDMA SANTOS DE ANDRADE ROSA AC 

287 640015941 PRISCILA TASSARO PAULINO AC 

288 640005198 ANA PAULA DA SILVA LEITE AC 

289 640012743 PHAMELA FELIX DE SOUZA AC 

290 640007864 LISLEY CRISTINA DA SILVA AC 

291 640003860 MICAELE SANTIAGO DE OLIVEIRA SANTANA AC 

292 640015882 JENIFER TAIS MONTEIRO BENITES AC 

293 640005152 LUANA ALVES GONÇALVES AC 

294 640006923 ELLEN KARINE SANTOS COSTA AC 

295 640015311 VERANILDE ANGELA DA SILVA AC 

296 640003287 CELESTINA DE ARRUDA PENHA AC 

297 640000396 MARLY DE LURDES PIRELI AC 

298 640011214 ZILMA JUNQUEIRA DE OLIVEIRA AC 

299 640017057 DELCI MARTINS AC 

300 640014369 MARIA DE SOUSA SANTOS LEITE AC 

301 640005644 APARECIDA BARBOSA AC 

302 640000264 FRANCISCA ROCHA RIBEIRO AC 

303 640019409 CRISTIANY ALESSANDRA PALARO AC 

304 640013900 NOELI DE SOUZA PINTO AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

305 640004563 JANE REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS GALDINO AC 

306 640019893 KELEN C ROBERTO AC 

307 640004573 JULIANE LOPES DOS SANTOS AC 

308 640004572 WEYLLA PEREIRA SILVA AC 

309 640013836 ERICA DE SOUSA MIRANDA DO CARMO AC 

310 640006873 ENILTON ALEIXO DOS SANTOS AC 

311 640014652 THAIS DA SILVA ALVES AC 

312 640013227 MARIANNE MARQUES DE CASTRO CALUZ AC 

313 640009081 MARIA EUGENIA SILVA DE MOURA LINS AC 

314 640006814 KATIELLY REGINA DA CRUZ QUEIROZ AC 

315 640009806 ANGELICA APARECIDA MARTINS DA SILVA BUENO AC 

316 640009549 GISELLE DE OLIVEIRA PRATES AC 

317 640017713 SKALLYT POLLYANNA LACERDA DOS SANTOS AC 

318 640012140 ISABELLA DE SIQUEIRA BASTOS AC 

319 640003899 MILKALLAINE RODRIGUES DE FREITAS AC 

320 640000111 GESSYKA OLERINDA DA SILVA AC 

321 640017990 MARYELEN EVILLY REIS DE AMORIM AC 

322 640007143 BRUNA NAIR FRANCO GONCALVES AC 

323 640001999 DJANE RAFAELA DA COSTA CARVALHO AC 

324 640013033 IARA MAZIONINA COSTA DA SILVA AC 

325 640006942 EMILY VITORIA CAMPOS SILVA AC 

326 640017912 LUIZA ALVES DA GUIA P INTO AC 

327 640019359 FRANCISNEY ROSANA SANTANA BARBOSA AC 

328 640019690 ADEMERCINDA SILVA XAVIER AC 

329 640013726 DANIELA FELIX HORTA PEREIRA AC 

330 640015763 VERIDIANE PORTELA AC 

331 640019822 MARIA NILDA DE SOUZA CARVALHO AC 

332 640005337 MARIA JOSE DE ALMEIDA MARTINS AC 

61 640002496 ALDIRA DA SILVA SALOMAO NI 

62 640002938 KELLENN KARYNNE PINHEIRO DA SILVA NI 

63 640016076 MARIA ILSA NASCIMENTO NI 

64 640010386 ESMERALDA BARROS DA SILVA NI 

65 640018714 DELIELBY BENEDITA PIRES NI 

66 640016783 SELMA GRACAS DOS REIS NI 

67 640017078 ESTEL KATIA DE ALMEIDA NI 

68 640017518 ANGELA MARIA DA SILVA NI 

69 640004046 TANIA PAULA DA SILVA TOILLIER NI 

70 640016271 ADRIANA BEATRIZ COUTO SUANE NI 

71 640003950 JOCIANA FERREIRA GOMES NI 

72 640012301 GRACIETE PINHEIRO DA SILVA NI 

73 640010424 TATIANE MERCEDES BRUSECHK CARLOS NI 

74 640006474 DIANE KETHEURY GONCALVES DA SILVA NI 

75 640010727 SUELEN BARROS BERTE NI 

76 640003647 WANESSA SOUZA CONCEICAO NI 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

77 640017558 SUZELE CRISTIANE LEITE DA SILVA CONCEICAO NI 

78 640008709 DANIELLE SILVA VILLAS BOAS NI 

79 640009416 HELOISE APARECIDA LIMA DE ANDRADE NI 

80 640009874 MARIA JOSE DE SOUSA SARAIVA NI 

81 640008739 REGINA MARIA DA SILVA NI 

82 640003284 LEONIDIA DA CRUZ E SILVA NI 

83 640014868 ANGELA RITA DA CRUZ MEDEIROS NI 

84 640005911 SUELY PORTO SILVA FERNANDO NI 

85 640015727 BENEDITA DE QUEIROZ PINHEIRO NI 

86 640005959 THAIS HEBE AMARAL CRUZ NI 

87 640001904 ANDREIA AUXILIADORA RODRIGUES DA SILVA NI 

88 640018832 JOSIANE KELY DE OLIVEIRA NI 

89 640000575 MAIARA DEISE DE SOUSA GOMES ALMEIDA NI 

90 640013611 RENATA CRISTINA DE ASSIS NI 

91 640008002 MEIRE FERNANDA DE CAMPOS SANTOS NI 

31 640015667 MARIA AUXILIADORA DE LIMA PCD 

32 640005947 RAQUEL RODRIGUES LISBOA PCD 

33 640001020 GABRIELA AUXILIADORA DE SIQUEIRA NEVES PCD 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 6 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


